VEDANGA





CURRENT AFFAIRS

DATE=14-MAR-2021

1- The Parliament has passed the National Capital Territory of Delhi Laws (Special Provisions) Second (Amendment) Bill 2021.

संसद ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली कानून (विशेष प्रावधान) द्वितीय (संशोधन) विधेयक 2021 पारित कर दिया है।

2- The Minister of Micro, Small and Medium Enterprises Nitin Gadkari inaugurated two technology centers and three extension centers in the region.

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उदयम मंत्री नितिन गडकरी ने इस क्षेत्र के दो टैक्नोलोजी केन्द्रों और तीन विस्तार केन्द्रों का वर्चुअली उदघाटन किया।

3- The government said that the Department of Telecommunications has targeted to provide internet connectivity to 5 thousand 519 gram panchayats by November 2021.

सरकार ने कहा कि दूरसंचार विभाग ने नवंबर 2021 तक 5 हजार 519 ग्राम पंचायतों को इंटरनेट कनेक्टिविटी प्रदान करने का लक्ष्य रखा है।

4-Tirath Singh Rawat was sworn in as the new Chief Minister of Uttarakhand.

तीरथ सिंह रावत ने उत्तराखंड के नए मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।

5- Chief Minister Hemant Soren inaugurated the eight-day 11th Hockey India Sub Junior National Women's Championship in Simdega district in Jharkhand.

झारखंड में सिमडेगा जिले में मुख्यमंत्री हेमंत सोरेन ने आठ दिन तक चलने वाली 11वीं हॉकी इंडिया सब जूनियर राष्ट्रीय महिला चैम्पियनशिप का उदघाटन किया। 6- Philippines Chief Actor Carlito Galvez Jr. has announced a national policy against Covid-19.

फिलीपींस के मुख्य क्रियान्वयक कार्लिटो गालवेज जूनियर ने कोविड-19 के खिलाफ राष्ट्रीय नीति की घोषणा की है।

7- Prime Minister Narendra Modi released 21 scholarly commentaries on its verses along with the manuscript of Srimad Bhagavad Gita.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने श्रीमद्भगवद्गीता की पांडुलिपि के साथ इसके श्लोकों पर 21 विद्वानों के भाष्य जारी किये।

8- France has launched its first military exercise to protect its satellites and other defense equipment from attacks from enemy space.

फ्रांस ने अपने उपग्रहों और अन्य रक्षा उपकरणों को दुश्मन के अंतरिक्ष से होने वाले हमलों से बचाने के लिए अपना पहला सैन्य अभ्यास शुरू किया है।

9- Anshu Prakash, Secretary, Department of Communications, Ministry of Communications and Chairman Digital Communications Commission inaugurated an online certification course on 5G technology for government officials through video conferencing.

संचार मंत्रालय में संचार विभाग के सचिव और डिजिटल संचार आयोग के अध्यक्ष अंशु प्रकाश ने वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से सरकारी अधिकारियों के लिए 5 जी प्रौद्योगिकी पर एक ऑनलाइन प्रमाणन पाठ्यक्रम का उद्घाटन किया।

10- As per the schedule set by the Department of Drinking Water and Sanitation, the Department of Consumer Affairs and all organizations under its administrative control, such as the Bureau of Indian Standards, National Testing Institute, Ranchi-based Indian Institute of Legal Metrology and the five regional laboratories of the Bureau of Standards, from 16 Swachhata Pakhwada was celebrated till 28 February 2021.

पेयजल और स्वच्छता विभाग द्वारा निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार, उपभोक्ता मामलों के विभाग और इसके प्रशासनिक नियंत्रण वाले सभी संगठनों, जैसे भारतीय मानक ब्यूरो, राष्ट्रीय परीक्षण शाला, रांची स्थित भारतीय विधिक माप विज्ञान संस्थान और मानक ब्यूरो की पांच क्षेत्रीय प्रयोगशालाओं की ओर से 16 से 28 फरवरी, 2021 तक स्वछता पखवाड़ा मनाया गया।